令和 7 年度 第 3 回理事会

日 時：令和 8 年 1 月 9 日(金) 19：00～

場 所：長崎大学医学部保健学科、Web（Zoom）

出席者：本田，柳田，川原，新貝、田中陽，小路永，吉岡，西，松崎，中川，瀬川，竹内，

西山，藤原，有田，松本華

欠席者：池山，沖田，池田，松本，田中貴，原田，川副，古川，鹿谷，松木，松尾，大石，

平瀬，中村，片岡，坂本，濱本，城谷，渋谷，大賀，雄鹿，渡部，三宅，松本幸

※敬称略

議 題：

1．令和 7 年度後期事業報告

1）事務局：

・会員動向の把握(正会員 727  名，準会員 104 名，合計 831 名)

・理事会の開催：第 3 回理事会の開催（令和 8 年 1 月 8 日）

 ・後期事業計画

令和 7 年度総会の開催：令和 8 年 2 月 7 日（土）

  令和 8 年 1 月 8 日現在：

総会出席  17 名（会場  13 名，オンライン 4 名）

委任状  234 部，合計 251 名（総会成立：416 名以上）

〆切：1 月 23 日（金）

後日リマインドメール送付予定

    【総会役員候補者】議長・副議長・議事録署名人・書記・受付：検討中

  ・セミナー等案内発送作業（令和 7 年 11 月 27 日）

会計監査（令和 8 年 1 月 26 日）

・参加者数が少ない→学生には参加入力授業中に促している、学年代表は同期に連絡して促

すこと

2）学術部：令和 7 年度卒後セミナーの開催

〇令和 7 年度 卒後セミナーについて（別紙参照）

開催日程：令和 8 年 2 月 7 日（土）

  出席人数（1 月 8 日現在）

   会場：14 名  オンライン：7 名 合計：21 名

→

・前日 19 時から設営

・当日 11:15 に講師の先生が到着し、昼食へ

・基本的には理事会メンバーでスタッフを構成する。早めに準備スタッフの素案と内諾を得

る→メール審議

3）厚生部：令和 7 年度懇親会の開催

場所：寶來軒

時間：18:30〜（20:30 閉店のため）

会費：7,000 円

人数：100 名→50 名へ変更（人数決まり次第確定）

→

・予約人数は 50 名までとするか→店の〆切はない様だが 1 週間前の 1 月末までには決定

を。1/23 の出欠締め切りの際に人数の状況を事務局と確認。

・セミナー終了から懇親会までが 1 時間で構わないか→開始を 18:15 に変更。

4）広報部：

1． 第 3 回理事会資料（広報部）

今年度の活動報告について

① 同門会ホームページの更新済（旧保健学科棟のイメージから教育棟に移行）

② ホームページのドメイン料 2272 円が毎年 4 月に引き落とされるため次年度分を入金

（3000 円）済、急な値上がりに対応するため少し多めにしています。

③ 卒後セミナーのポスター作成し,各 SNS（Facebook・X・LINE 公式アカウント）で広

報中

④ 長崎県理学療法士協会への卒後セミナーの広報を依頼済

⑤ 令和 7 年度卒後セミナー報告の執筆依頼済、（保 17 期 新川秀太先生）

次年度事業計画について

1. 人事について

・保５期 田中陽理 → 松本陽子（済生会長崎病院）に変更

・広報部長を田中陽理から百合野大輝（保 11 期）に変更し、SNS 担当を高見勇仁（保 17

期）

2． 活動について

・同門会ホームページの更新

・各 SNS（Facebook・X・LINE 公式アカウント）の管理･運営及びコンテンツの更新（理

事会の模様やセミナーの案内など）

・令和 8 年度卒後セミナー報告の執筆依頼

→参加費が下がったことについても併せて各期代表から声掛けを行う。

5）機関誌編集部：理学療法探求第 28 巻の発行

→

・進行状況：校正を著者に送っている段階

・今後は原著作成歴がある、指導者がいるような対象者にお願いする

・次回の退官記念の際は、理学療法探求の扱いをどう対応するか要検討

・執筆要項、執筆契約書については原案の状態で進める

・上記契約書の保管は同門会事務局が担う

2．会計報告

・「令和 7 年度会計報告および令和 8 年度予算案」参照

【今後の支出予定】

＜印刷費＞ 理学療法探求の組版・制作・・・約 100,000 円

＜通信運搬費＞

・パスワード発送 約 20,000 円

＜講師謝金＞

講師謝金：石垣 智也 先生 50,000（会員外の講師）→70,000 円

会員の話題提供者：中川 晃一先生、藤原 優大先生 10,000（2 名分）→20,000 円

司会：柳田先生、西先生  5,000（2 名分）

                         合計：80,000 円→120,000 円

＜食料費＞

約 20,000 円（講師食事代など）

＜旅費交通費＞

約 140000 円

＜報償費＞

・パスワード発送

・卒後セミナー準備作業

・総会、卒後セミナー

約 100000 円

＜設備費＞

Zoom 使用料 約 3000 円

Peatix 手数料 約 15000 円

＜特別会計繰越金＞

100000 円（予算案）

合計：578,000 円

＋1 月 7 日までの支出 305,873 円

＝  883873 円（予算 990000 円）

【令和 7 年度会計報告】

・講師謝金を 4 万円に、理学療法探求執筆料を 3 万円に変更を

・内部の話題提供者にも講演、執筆に各 1 万

・外部講師の送迎（往復分）の交通費（ガソリン、高速）が出る予定

【令和 8 年度予算案】

・来年度は折口先生の退官記念講演：参加費は無料にする方針（名目上は 1,500 円）

・上記の金額乖離は鶴崎先生の時のようにセレモニー関連費用として扱う

3． 役員改選

1) 各期代表交代

保 5 期：田中陽理先生 → 松本陽子先生

2）役員改選について

① 次期理事選出

（現理事：本田祐一郎先生、柳田頼英先生、田中陽理先生、雄鹿彩佳先生、小路永知寿、

吉岡元先生、松﨑敏朗先生、中川晃一先生、渡部翼先生、竹内里奈先生）

第５条 本会は理事会を設け，１０名の理事をもって構成される．

第６条 理事は各期の代表者から選出する．

第８条 本会に次の役員を置く．

（敬称略）

１． 会 長 一名：本田祐一郎先生

２． 副会長 一名：柳田頼英先生

３． 書 記 二名：吉岡元先生、竹内里奈先生

４． 会 計 一名：松﨑敏朗先生

５． 監 査 二名：

第９条 会長は理事より互選される．

第１０条 副会長，書記，会計は理事会によって互選され会長によって任命される．

次期理事：（敬称略）

現理事：本田祐一郎先生、柳田頼英先生、小路永知寿、吉岡元先生、松﨑敏朗先生、中川晃一

先生、瀬川凌介先生、竹内里奈先生、西山心先生、藤原雄大先生

4、その他

その他検討内容について

・30 周年記念の会場を来年度中には決定をしたい方針→現在の案としてスタジアムシティが挙がっ

ている。その他案があれば、次年度理事会までに検討を

・過去にはグローバルビューを使用した

・20 周年のときは、200 名参加で約 100 万円の経費

令和 7 年度長崎理学療法学同門会卒後セミナー
前日・当日のタイムスケジュール

日 付 時 間 タイムスケジュール

2 月 6 日 19:00～

前日の会場設営

⚫ 講義室２A：セミナー会場

⚫ 講義室２C：講師控室

⚫ 講義室２B：スタッフ控室

2 月 7 日

午前中

11：30

13：15

13：30

14：00～14：20

14：30～17：30

17：40

18：00

送迎組 会場組

長崎空港にお迎え

昼食

講師が会場に到着．講師控室に

ご案内

会場設営の最終確認（特にオンラ

イン配信の最終確認）

受付開始

総会

卒後セミナー

タクシーにて懇親会会場に移動

懇親会（宝来軒）

令和7年度会計報告および令和8年度予算案　（R8.01.07現在）

【収入の部】 【支出の部】
項目 予算 備考 項目 予算 備考

同門会費 840,000 720,000 会員　24名 印刷代 120,000 20,955

メディカルオンライン 7,231 消耗品 20,000 6,996

医学中央雑誌 通信運搬費 50,000 23,980

講師謝金 80,000 0

旅費交通費 140,000 0

施設使用料 50,000 0

預金利息 1,531 食料費 30,000 0

特別会計からの繰越金 雑費 150,000 140,350

総合計 990,000 728,762 報償費 200,000 91,000

設備費 50,000 22,592

【収支】 特別会計への繰越金 100,000 0

項目 予算 総合計 990,000 305,873

前年度残高 1,308,202 1,308,202

今年度収入 990,000 728,762

今年度支出 990,000 305,873

収支 0 422,889

総残高 1,308,202 1,731,091

【収入の部】 【支出の部】
項目 予算 項目 予算 備考

一般会計からの繰越金 100,000 0 一般会計への繰越金 0 0

預金利息 2,243 寄附金 0 0

その他 0 総合計 0 0

総合計 100,000 2,243

【収支】
項目 予算
前年度残高 2,856,748 2,856,748

今年度収入 100,000 2,243

今年度支出 0 0

収支 0 2,243

総残高 2,956,748 2,858,991

【収入の部】 【支出の部】
項目 予算案 備考 項目 予算案

同門会費 840,000 会員28名分 印刷代 120,000

卒後セミナー参加費 150,000 会員1500円 消耗品 20,000

総合計 990,000 通信運搬費 50,000

講師謝金 120,000

旅費交通費 200,000

【収支】 施設使用料 50,000

項目 予算案 食料費 30,000

前年度残高 1,731,091 雑費 50,000

今年度収入 990,000 報償費 250,000

今年度支出 990,000 設備費 100,000

収支 0 特別会計への繰越金 0

総残高 1,731,091 総合計 990,000

【収入の部】 【支出の部】
項目 予算案 備考 項目 予算案 備考

一般会計からの繰越金 0 一般会計への繰越金 0

総合計 0 総合計 0

【収支】
項目

前年度残高 2,858,991

今年度収入 0

今年度支出 0

収支 0

総残高 2,858,991

卒後セミナー参加費   150,000

特
別
会
計

令
和
八
年
度

予
算
案

一
般
会
計

特
別
会
計

令
和
七
年
度

会
計
報
告

一
般
会
計